339 Et hoc etiam fit per aliquod iudicium discretivum, non tamen resolutivum in suas causas, sicut facit* sapientia et scientia, et hoc iudicium resolutivum est quod D. Thomas* denegat² dono intellectus.

¹ Cf. I Cor. 8, 1.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

- 340 **XXIV. — Ad replicam autem, et instantiam** qua dicitur quod ad eumdem* habitum etiam in naturalibus pertinet apprehendere rem aliquam et iudicare, *bene ibi* respondetur* concedendo, sed diximus etiam ad donum intellectus pertinere iudicium, et non puram et solam apprehensionem terminorum. *n. 274-275, 442
*n. 276
*n. 289-292

○

- 341 **Et cum instatur*** quod hoc modo non distinguitur a dono sapientiæ et scientiæ (ad quæ pertinet iudicare, sicut ad donum intellectus apprehendere veritatem, ut dicit¹ S. Thomas), *jam responsum* est* quod ad donum sapientiæ et scientiæ pertinet iudicare, non quocumque iudicio, sed resolutivo* et analytico, quod est per causas. *n. 276
*n. 318 sq.
*n. 320
- 342 Et hoc denegat* D. Thomas² dono intellectus, ad quod non pertinet iudicare de rebus spiritualibus per causas, sed tantum penetrare veritates discernendo* illas a falsitatibus seu erroribus, et dirigendo modum intelligendi spiritualia, ut non ad modum corporalium de eis iudicemus, sine hoc quod causas et rationes istorum reddat, sed solum comparisonem et discretionem unius ab alio faciat. Hoc enim est apprehendere veritatem ut discretam a falsitate, sicut visus* discernit inter colores, nec tamen per causas de eis iudicat. *n. 339
*n. 285, 319, 322, 349
*n. 319

- 343 **XXV. — Et cum dicitur*** quod si solum iudicat donum intellectus de veritatibus supernaturalibus apprehensis, non per aliquas causas vel effectus, valde imperfecte et superficialiter* iudicat, *respondetur* quod *n. 277
*n. 277

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

- si pertineret ad donum intellectus iudicare de veritatibus modo resolutivo* et iudicio analytico, valde imperfecte iudicaret si per causas vel effectus non iudicaret. *n. 318
- 344 Cæterum non pertinet hoc ad donum intellectus, sicut neque ad habitum* principiorum (qui etiam intellectus vocatur) spectat veritates attingere resolvendo in causas et principia, cum non procedat ex aliis principiis, sed solum spectat ex penetratione terminorum iudicare de illis veritatibus. *n. 294, 323
- 345 Sic etiam ad donum intellectus spectat ex penetratione terminorum iudicare et cognoscere veritates supernaturales, quæ se habent ut principia* in rebus fidei, nam ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 6 ad 2): "Donum intellectus est circa prima principia cognitionis gratuitæ"; sed quia isti termini non sunt de se evidentes et omnibus noti, oportet uti speciali dono intellectus ad penetrandum et intelligendum illos, discernendo eorum intelligentiam a falsitatibus et erroribus et spiritualia a sensibilibus, non quidem per intrinsecam et positivam evidentiam cognoscendo quid sint, sed per extrinsecam* et quasi negativam cognoscendo quid non sint, ut ex D. Thoma¹ explicavimus*. *n. 295, 347
*n. 331, 350
*n. 300, 328 sq.
- 346 Et ex his terminis sic penetratis et per quamdam comparisonem* et discretionem cognitiss, formatur iudicium de ipsa veritate non per causas, sed per penetrationem terminorum et discretionem veritatis* ab errore: sicut etiam multa principia, quæ non omnibus sed solum sapientibus sunt per se nota, supponunt terminos illos cognitos et penetratos non sola simplici *n. 319
*n. 350